09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 1/7

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ -
DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
5 mensagens

joacyra.pereira@lecard.com.br <joacyra.pereira@lecard.com.br> 6 de março de 2023 às 17:20
Para: licitacaopmnf@gmail.com

Boa Tarde

Sr Pregoeiro por gentileza informar:

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Qual prazo para credenciar a rede?
Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza (negativa, positiva ou zero?
Confirmar a taxa que vai ser utilizada para este processo zero ou negativa?

Atenciosamente

Joacyra Pereira

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 7 de março de 2023 às 10:03
Para: gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

Bom dia!

             Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.

---------- Forwarded message ---------
De: <joacyra.pereira@lecard.com.br>
Date: seg., 6 de mar. de 2023 às 17:20
Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 -
AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa Tarde

Sr Pregoeiro por gentileza informar:

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Qual prazo para credenciar a rede?
Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza (negativa, positiva ou zero?
Confirmar a taxa que vai ser utilizada para este processo zero ou negativa?

mailto:joacyra.pereira@lecard.com.br
mailto:licitacaopmnf@gmail.com

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 2/7

Atenciosamente

Joacyra Pereira

Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com> 7 de março de 2023 às 15:02
Para: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa tarde!

Segue resposta da Unidade Requisitante.

Att.

Igor Faria de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde
Gestão de Processos, Contratos e Convênios
Matrícula 063.036

---------- Forwarded message ---------
De: Vigilancia Saude <fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 14:38
Subject: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023
- AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Boa tarde,
Em resposta aos questionamentos acima;

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Seriam Supermercados e Hipermercados
Qual prazo para credenciar a rede?
15 dias.

Atenciosamente,
Alícia Siqueira Emerich.

Em ter., 7 de mar. de 2023 às 12:30, Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>
escreveu:

Alicia, boa tarde!

Conforme contato telefônico, favor responder os questionamentos da Comissão de Pregão.

Att.

Igor Faria de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde
Gestão de Processos, Contratos e Convênios
Matrícula 063.036

---------- Forwarded message ---------
De: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 10:05
Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA:
14/03/2023 - AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Bom dia!

             Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

mailto:fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 3/7

Comissão de Pregão I.

---------- Forwarded message ---------
De: <joacyra.pereira@lecard.com.br>
Date: seg., 6 de mar. de 2023 às 17:20
Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 -
AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa Tarde

Sr Pregoeiro por gentileza informar:

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Qual prazo para credenciar a rede?
Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza (negativa, positiva ou zero?
Confirmar a taxa que vai ser utilizada para este processo zero ou negativa?

Atenciosamente

Joacyra Pereira

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 9 de março de 2023 às 15:32
Para: joacyra.pereira@lecard.com.br

Boa tarde.

mailto:joacyra.pereira@lecard.com.br
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 4/7

Demais esclarecimentos estão publicados no sistema de compras e no site do Município na área de licitações na
área referente a esse processo.

Comissão de Pregão I

---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 15:02
Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA:
14/03/2023 - AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa tarde!

Segue resposta da Unidade Requisitante.

Att.

Igor Faria de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde
Gestão de Processos, Contratos e Convênios
Matrícula 063.036

---------- Forwarded message ---------
De: Vigilancia Saude <fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 14:38
Subject: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023
- AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Boa tarde,
Em resposta aos questionamentos acima;

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Seriam Supermercados e Hipermercados
Qual prazo para credenciar a rede?
15 dias.

Atenciosamente,
Alícia Siqueira Emerich.

Em ter., 7 de mar. de 2023 às 12:30, Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>
escreveu:

Alicia, boa tarde!

Conforme contato telefônico, favor responder os questionamentos da Comissão de Pregão.

Att.

Igor Faria de Jesus
Secretaria Municipal de Saúde
Gestão de Processos, Contratos e Convênios
Matrícula 063.036

---------- Forwarded message ---------
De: Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 10:05
Subject: Fwd: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA:
14/03/2023 - AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Bom dia!

mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 5/7

             Segue pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Comissão de Pregão I.

---------- Forwarded message ---------
De: <joacyra.pereira@lecard.com.br>
Date: seg., 6 de mar. de 2023 às 17:20
Subject: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 -
AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: <licitacaopmnf@gmail.com>

Boa Tarde

Sr Pregoeiro por gentileza informar:

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Qual prazo para credenciar a rede?
Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza (negativa, positiva ou zero?
Confirmar a taxa que vai ser utilizada para este processo zero ou negativa?

Atenciosamente

Joacyra Pereira

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

--

         Secretaria Municipal de Saúde

Gestão de Processos, Contratos e Convênios

                 (22) 2522-0661 / 2522-0669

   gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

Licitação PMNF <licitacaopmnf@gmail.com> 9 de março de 2023 às 16:59
Para: joacyra.pereira@lecard.com.br

mailto:joacyra.pereira@lecard.com.br
mailto:licitacaopmnf@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 6/7

De: Vigilancia Saude <fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com>
Date: ter., 7 de mar. de 2023 às 14:38
Subject: Re: SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023
- AQ.VALE ALIMENTAÇÃO
To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Boa tarde,
Em resposta aos questionamentos acima;

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Seriam Supermercados e Hipermercados
Qual prazo para credenciar a rede?
15 dias.

Atenciosamente,
Alícia Siqueira Emerich.

Boa tarde.

Segue abaixo a resposta enviada pela Secretaria Municipal de Saúde.

No entanto, cabem alguns esclarecimentos, segue em anexo o Decreto Municipal 258/2018 que trata sobre os
pagamentos a fornecedores em ordem cronológica.

Considerando a vedação de oferta de taxas negativas, e que neste cenário é impossível se falar em tratamento
diferenciado para ME’s e EPP’s, pois conforme o caso concreto aqui apresentado, todas as empresas estariam em
igualdade de condições de participação, é correto entendimento de que em caso de empate entre duas ou mais
propostas, a PM aplicará o disposto no Art. 3º, §2º da Lei 8.666/93?

A estimativa foi realizada considerando os valores presentes na cesta de preços utilizadas pela Secretaria
Municipal de infraestrutura considerando as solicitações de cotação enviadas a fornecedores e com os valores
obtidos foi gerada uma mediana conforme consta nos autos processuais. Como critério de julgamento das
propostas, será adotado o de MENOR PREÇO POR ITEM e considerando como valor máximo estimado o de R
$180.000,00. Portanto o desconto será concedido em cima do preço máximo aceitável reduzindo o preço.

Quanto ao quantitativo de estabelecimentos, a secretaria não exigiu uma quantidade mínima, mas será
necessário o credenciamento de empresas no Município da região para atenderem aos pacientes conforme forem
contemplados.

Atenciosamente,

Leonardo Gabrig Peixoto

Comissão de Pregão I

Em seg., 6 de mar. de 2023 às 17:20, <joacyra.pereira@lecard.com.br> escreveu:

Boa Tarde

Sr Pregoeiro por gentileza informar:

A descrição da rede de estabelecimentos que são necessários para atender este processo?
Qual prazo para credenciar a rede?
Qual empresa atende o atual contrato e a taxa que utiliza (negativa, positiva ou zero?

mailto:fmsnf.vigilanciaemsaude@gmail.com
mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com
mailto:joacyra.pereira@lecard.com.br

09/03/23, 17:00 Gmail - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS PE 236/2022 - PM NOVA FRIBURGO/RJ - DATA: 14/03/2023 - AQ.VALE AL…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=60f7fc15ee&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1759651089678137218&dsqt=1&simpl=msg-f%3A1… 7/7

Confirmar a taxa que vai ser utilizada para este processo zero ou negativa?

Atenciosamente

Joacyra Pereira